
 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEȘTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

 
      HOTĂRÂREA NR. 26 / 10.04.2020 

 

Referitor la aprobarea PLANUL ANUAL DE ACŢIUNI 
al Primăriei comunei Mihăești pentru anul 2020 

 
         - Avizul favorabil al comisiei pentru invatamant,cultura, sport,sanatate si 
familie,munca si protectie sociala,amenajarea teritoriului si urbanism.; 

         - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului nr. 
1016 / 07.04.2020; 

        - Referatul de aprobare nr.1069 / 10.04.2020  al primarului comunei Mihăești;     

        - Prevederile Legii nr. 98 / 2017 privind achizițiile publice; 

        - Prevederile art.11 alin. 3 și 4, art. 12, art. 13 din Ordinul 281 / 2016 privind stabilirea 
formularelor standard ale Programului anual al achizițiilor publice și Programul anual al 
achizițiilor sectoriale; 

         - Dispozițiile din H.G. nr. 395 / 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizție publică / acordului – cadrul;  

        - Prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică locală cu modificările şi completările ulterioare; 

         - Prevederile  art. 6 din Legea nr.276/2010 pentru modificarea si completarea Legii 
416/2001 privind venitul minim garantat cu modificarile si completarile ulterioare; 

        - Prevederile art.8, 42 alin 4, art.43 si 80-85 din Legea 24/2000 rep. Cu modificarile 
si completarile ulterioare.;  

                     În temeiul  dispozițiilor art. 196, alin. (1) li.a), art. 197 alin. (1), (2), (4), art. 
198 alin. (1), art. 199 alin. (1), (2),  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 



CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

             Art. 1  Se aproba PLANUL ANUAL DE ACŢIUNI  al Primăriei comunei 
Mihăești pentru anul 2020, conform anexei care face parte integranta din prezenta 
hotarare. 

      
      Art. 2 Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul legal prevăzut 
de Legea 554/2004 cu modificările și completările ulterioare. 

      Art. 3  Prezenta hotărâre se comunică Instituție Prefectului  pentru exercitarea controlului 
de legalitate, , primarului comunei,  Compartimentulor din cadrul Primăriei pentru ducerea la 
îndeplinire şi va fi afişată la sediul UAT comuna Mihăeşti pentru luare la cunoştiinţă. 

. 
 

     Preşedinte de şedinţă                                                                           Contrasemnează 

         Consilier local                                                                        Secretar general UAT Mihăeşti 
          Manea Ionel Taviean                                                                  Nicolae Alexandru Ciprian 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri  11 

Prezenti  11 
Pentru  11 
Impotriva 0 
Abtineri  0 

  
 

 

 

NAC/5EX./10.04.2020 
Dosar hotărâri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEȘTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

 

 

                                                                                                      ANEXĂ: La H.C.L. nr. 26 din 10.04.2020 

 

PLANUL ANUAL DE ACŢIUNI 

al Primăriei comunei Mihăești pentru anul 2020 

 

Obiectivul nr.1: Executarea integrală a bugetului local la capitolul venituri proprii şi la 

compartimentul cheltuieli. Elaborarea şi aprobarea bugetului comunei Mihăești pentru 

anul 2020 

 

Acţiuni 

 

Indicatori de 

produs/rezultat 

 

Termen de 

realizare 

 

Responsabil  

 

1.1 Asigurarea încasării impozitelor  

şi taxelor locale pentru anul 2019  

% de încasare a 

impozitelor 

Anul 2020 Compartimentul 

de colectare a 

impozitelor şi 

taxelor locale  

1.2 Încasarea sumelor restante la % de încasare a Anul 2020 Compartimentul 



impozitele funciar şi pe bunurile 

imobiliare, taxe locale şi plata de 

arendă a terenurilor proprietate publică 

de la contribuabili persoane fizice şi 

juridice 

datoriilor de colectare a 

impozitelor şi 

taxelor locale  

1.3 Elaborarea şi aprobarea  

bugetului comunei pentru anul 2019. 

Buget al 

comunei 

elaborat şi 

aprobat în 

termen 

01.04.2020 

 

Primarul 

comunei, 

contabil-şef al 

primăriei 

    

Obiectivul nr.2  Asigurarea transparenţei procesului decizional  

2.1 Completarea şi administrarea site-

ului primăriei  

Site funcţional 2020 Secretarul 

consiliului local 

Asigurarea  transparenţei procesului 

decizional, utilizînd cel puţin două 

mijloace inclusiv plasarea 

actelor/deciziilor cu caracter public pe 

panourile informative şi pe pagina web 

ale primăriei 

Nr./% de 

acte/deci-zii  

plasate pe 

panouri 

informative şi 

pe pagina web 

în raport cu nr. 

de acte/decizii 

cu caracter 

normativ 

adoptate 

Anul 2020 Secretarul 

consiliului local 

3.3 Toate proiectele de acte/decizii cu 

caracter public care au impact social, 

economic şi de mediu asupra 

comunităţii să fie consultate sub diferite 

forme cu cetăţenii şi alţi factori 

interesaţi 

Nr./% proiecte 

de acte/decizii 

consultate cu 

publicul 

Anul 2020 Secretarul 

consiliului local, 

Funcţionari 

publici din 

primărie 



Obiectivul nr.3  Atragerea fondurilor/investiţiilor în localitate 

4.1.Depunerea a cel puţin 2 cereri de 

proiecte spre finanţare reeşind din 

strategia de dezvoltare social-

economice a comunei Mihăești pentru 

anii 2019-2021 

Nr. de cererilor 

depuse de 

proiecte  

Anul 2020 Primarul 

comunei 

4.2. Iniţierea şi realizarea proiectelor: 

- Construire poduri si modernizare drumuri 
locale in comuna Mihaesti  

- Lucrari de montaj aparatura monitorizare 
video in satele Mihaesti si Busca, comuna 
Mihaesti, judetul Olt  

- Lucrari de decolmatare Paraul Calmatuiu Sec, 
comuna Mihaesti, judetul Olt 

- Servicii de intretinere iluminat public in satele 
Mihaesti- Busca , comuna Mihaesti, judetul Olt 

- Dotare Reabilitarea, modernizarea si dotarea 

Scolii Gimnaziale Mihaesti” 

- Scenariul de incendiu Reabilitarea, 

modernizarea si dotarea Scolii Gimnaziale 

Mihaesti 

- Achizitie centrala pentru scoala sat Busca, 

comuna Mihaesti 

-  Achizitie servicii de asistenta produse soft, 

intretinere programe contabilitate, impozite si 

taxe, registrul agricol 

- Achizitie aparatura medicala Centru de 

Permanenta 

 

Nr. de proiecte 

iniţiate, 

implimentate şi 

realizate 

Anul 2020 Primarul 

comunei 

Obiectivul nr.4 Îmbunătăţirea serviciile publice din comunitate şi  facilitarea accesul la 

serviciile sociale a păturilor social-vulnerabile şi altor categorii de cetăţeni din 



comunitate prin oferirea acestora a asistenţei informaţionale complete/actuale, 

calitative şi la timp 

4.1. Elaborarea unui plan privind 

îmbunătăţirea/diversificarea/extinderea 

serviciilor publice prestate în 

comunitate  

Plan elaborat Anul 2020 Primarul 

comunei, 

consiliul local 

4.2  Crearea serviciilor publice noi 

pentru comunitate, identificate 

conform evaluării necesităţilor 

comunităţii 

Serviciu(ii) noi 

create 

Anul 2020 Consiliul local, 

primarul 

comunei 

Depistarea şi susţinerea bătrânilor social 
vulnerabili  
 

 Anul 2020 Compartiment 

asistență socială 

Obiectivul nr.5  Sporirea capacităţii de  comunicare şi cooperare a primăriei cu cetăţenii, 

autorităţile publice centrale (APC), autoritatea publică locală (APL) de nivel al doilea, 

organizaţiile neguvernamentale, mass-media 

5.1  Oferirea avizelor la toate proiectele 

de acte normative parvenite în adresa 

primăriei. Reacţionarea în termen la 

solicitările şi notificările parvenite. 

Nr./% de avize 

la proiecte de 

acte normative 

oferite în 

raport cu cele 

parvenite 

Anul 2020 primarul 

comunei, 

funcţionarii 

publici 

5.2  colaborarea cu ONG-urile din 

comunitate, participarea  la 

cofinanţarea unor activităţi care 

corespund necesităţilor unui grup-ţintă 

vulnerabil din comunitate   

Nr. de acorduri 

de colaborare, 

nivel de 

cofinanţare a 

activităţilor 

Anul 2020 Primarul 

comunei, 

consiliul local 

 
  
 
 
 
 



 
 
 


